
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294630

PORTARIA: 2976
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TECNICA QUE IRÁ REALIZAR 
PREVENÇÃO E DIAGNOSTICO DO HIV, ATRAVÉS DE TESTE 
RAPIDO PARA O HIV NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA NO PERÍODO 
DE 03 A 07/10/11.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056421/JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294634

PORTARIA: 2972
Objetivo: : CAPACITAÇÃO PARA OS MUNICÍPIOS DE SALVATERRA 
E SOURE NA OPERACIONALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS E 
SISTEMA INFORMATIZADOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, 
PRIORIZANDO A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
SUPLEMENTAÇÃO DE VITAMINA A - QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541890241/HELLEN SOCORRO VIEIRA SOUSA (NUTRICIONISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 07/10/2011
81418019/SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294657

PORTARIA Nº 2179 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 30.08.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 240 de 08/02/2011, publicada no DOE n° 31.853 de 
11/02/2011, que cedeu para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
a servidora MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, matricula 
n° 5326079/3, cargo de NUTRICIONISTA, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO.
II - CEDER, a contar de 30.08.2011, à FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARIA 
EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, matricula n° 5326079/3, 
cargo de NUTRICIONISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 2185 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da C.I. de nº 270/2011-DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
matricula nº 54190404/1, para responder como CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, código GEP-DAS-011.3, no período de 
23.09.2011 a 20.03.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 2186 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/390932.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RAQUILENE SILVA CORREA, 
matricula nº 55587385/2, para responder como CHEFE DE 
CENTRO DE SAÚDE, código GEP-DAS-011.2, no período 
de 17.08.2011 a 12.02.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294508

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/
PA, Diretoria vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, com base nos Termos do Edital Nº 001/2011 publicado 
no DOE Nº 31.986 de 26/08/2011, torna público o Banco de 
Docentes Colaboradores da ETSUS/PA, com validade de 04 
(quatro) anos. Os mesmos serão convocados de acordo com a 
necessidade dos Cursos desta ETSUS/PA.
O Quadro do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA é 
objeto do Anexo Único deste Edital.
Belém, 17 de outubro de 2011
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Dirertor da ETSUS/PA

ANEXO
  RELAÇÃO DOS DOCENTES CADASTRADOS

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

ELLAINE VALERIA ARAÚJO DA SILVA ET 001 ENFERMEIRA
ELISA CLAUDETE SERRÃO DE SOUZA ET 002 PEDAGOGA

SACHA EMMANUELLE DE SOUSA GOMES ET 003 PROFESSORA DE 
PORTUGUÊS

VANJA LÚCIA ATAIDE SOUZA ET 004 ENFERMEIRA
JORGE OSVALDO BRASIL COSTA ET 005 ECONOMISTA
ANTÔNIO FÁBIO MONTE BRITO ET 006 PSICOLÓGO
DANIELLE ROSA DE SOUZA PENHA ET 007 ENFERMEIRA
GLENDA OLIVEIRA BENTES ET 008 ENFERMEIRA
EDNAELZA DO NASCIMENTO MELO ET 009 ENFERMEIRA
IVONETE VIEIRA PEREIRA ET 010 ENFERMEIRA
MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO ET 011 ENFERMEIRA
MARIA LUCIA LIMA FERREIRA DOS 
SANTOS ET 012 ENFERMEIRA

ANTONIA ROBERTA MITRE SAMPAIO ET 013 ODONTOLOGA
HELENA PATRICIA CARVALHO DOS 
SANTOS ET 014 PEDAGOGA

HELLEN RIBEIRO DA SILVA ET 015 ENFERMEIRA
JÚLIO CÉSAR DA SILVA CORRÊA ET 016 PEDAGOGO
ALEXANDRE VIEIRA ET 017 PROFESSOR DE HISTÓRIA

ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA ET 018 GESTORA EM SERVIÇOS 
DE SAÚDE

ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES ET 019 ASSISTENTE SOCIAL
IVONETE MORAES DA SILVA ET 020 ENFERMEIRA

NOELTON NEVES SOARES ET 021 FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

RALRIZÔNIA FERNANDES SOUSA ET 022 ENFERMEIRA
BRUNO ICARO DA SILVA RUIVO ET 023 ENFERMEIRO
IONE LIMA PINA ET 024 PEDAGOGA
ERICA DOS SANTOS GOMES ET 025 ENFERMEIRO
OCTAVIO AUGUSTO BARBOSA 
MENDONÇA ET 026 ENFERMEIRO

JOSÉ GUILHERME WADY SANTOS ET 027 PSICOLOGO
MARIA DO SOCORRO MOURA DE 
OLIVEIRA ET 028 ENFERMEIRA

VERA DA COSTA VALENTE ET 029 FARMACÊUTICA 
BIOQUÍMICA

WALDEMAR HENRIQUE VIANA ÁLVARES ET 030 PROFESSOR DE 
PORTUGUÊS

IACÍ PROENÇA PALMEIRA ET 031 ENFERMEIRA
ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA ET 032 MÉDICA VETERINÁRIA
DEUZENIR AIRES DA SILVA ET 033 NUTRICIONISTA
CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO ET 034 ANALISTA DE SISTEMA
KARLA DO SOCORRO RODRIGUES 
BARROS ET 035 PEDAGOGA

CLAUDIA  MARIA DA ROCHA MARTINS ET 036 FONOAUDIOLOGA
SIGALIT ISRAEL ET 037 FARMACÊUTICA
BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE 
CARVALHO ET 038 PEDAGOGA

SIRLEY ARÉVALO DA SILVA NEVES ET 039 FONOAUDIOLOGA
HELENA CECÍLIA BRANCHES SOARES ET 040 ENFERMEIRA
ELZA ALVES PEREIRA ET 041 MÉDICA
ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES ET 042 NUTRICIONISTA
DELMA MARIA DOS SANTOS ET 043 FISIOTERAPEUTA
ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA SILVA. ET 044 BIOMÉDICA
ANTONIA MARIA VERA DA SILVA ET 045 CONTADORA
MÁRCIO ROGÉRIO DE FIGUEIREDO LUZ ET 046 ENFERMEIRO
RENATA THOMAZ SANTOS ET 047 ODONTOLOGA

CAROLINE BORGES SILVA ET 048 FARMACÊUTICA-
BIOQUÍMICA

ED WILSONS DIAS E SILVA ET 049 PROFESSOR DE QUÍMICA
PATRÍCIA SOUZA DE MOURA ET 050 ENFERMEIRA

ALAN MICHELLE ALVARENGA SANTOS ET 051 PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA

LIA MAUREEN PIRES DE AZEVEDO ET 052 PROFESSOR DE HISTÓRIA
ALESSANDRA AMARAL BRANDÃO ET 053 ENFERMEIRA
ALAN AMARAL BRANDÃO ET 054 FILOSOFO
DANIELLE MARQUES GOMES ET 055 ENFERMEIRA
PEDRO SÁVIO MACEDO DE ALMEIDA ET 056 FISIOTERAPEUTA

WANDER MARCIO RENDEIRO DA SILVA ET 057 ANALISTA DE 
INFORMAÇÃO

ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS ET 058 ENFERMEIRA
ALUÍSIO FERREIRA CELESTINO JÚNIOR ET 059 ODONTOLOGO
KARINE HAMAD VIEIRA ET 060 PSICOLOGA
ILKA DA SILVA ROSA ET 061 MÉDICA

LIA SIMONE CUIMAR BRAGA ET 062 FARMACÊUTICA E 
ENFERMEIRA

ANDRÉA DE CÁSSIA LIMA GUIMARÃES ET 063 FISIOTERAPEUTA
FRANCELINO SILVA DE CARVALHO ET 064 TECNÓLOGO SANITARISTA
ELLÉM DE TÁSCIA DO NASCIMENTO 
VIEIRA ET 065 ENFERMEIRA

EDNÉA MARIA MARTINS DE AZEVEDO ET 066 PROFESSORA DE ARTE
GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF 
FERREIRA ET 067 ENFERMEIRA

GILSON CAMPOS CORRÊA ET 068 PROFESSOR DE BIOLOGIA

ALEXANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA ET 069 PROFESSOR DE HISTÓRIA

SELMA GOMES DA MOTA ET 070 ENFERMEIRA
BENEDITA ABREU LEÃO ET 071 ENFERMEIRA
FABIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA ET 072 ODONTOLOGO
CLÉIA CORRÊA PEREIRA ET 073 ENFERMEIRA
KATIUSCIA CHRISTIANE VILARINO 
DIAS ET 074 ENGENHEIRA QUÍMICA

ANA CRISTINA SOEIRO SALGADO ET 075 PSICOLOGA
BRUNA CLÁUDIA MEIRELES KHAYAT ET 076 FONOAUDIOLOGA
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA ET 077 CONTADORA

MAURA NUNES PIMENTEL DE CARVALHO ET 078 ENFERMEIRA E 
PSICOLOGA

LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS ET 079 ENFERMEIRA
RITA DE CÁSSIA PEREIRA GOULART ET 080 ENFERMEIRA

PRISCILA BRITO GUERRA ET 081 PROFESSORA DE 
HISTÓRIA

SIMONE CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA ET 082 PROFESSORA DE 
MATEMÁTICA

EUZAMAR GABY ROCHA ET 083 MÉDICA
VALÉRIA REGINA CAVALACANTE DOS 
SANTOS ET 084 FARMACÊUTICA-

BIOQUÍMICA
PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES ET 085 NUTRICIONISTA

SAMUEL VIEGAS PINTO ET 086 FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO

CINTIA HELEN DA SILVA ALVES ET 087 PROFESSORA DE INGLÊS
ANA ROSA DA SILVA NAVEGANTES ET 088 PEDAGOGA
ALAN MACHADO DE ALMEIDA ET 089 ENFERMEIRO
WILLY CRISTIANO LUZ ALVES ET 090 FARMACÊUTICO
KATI NASCIMENTO SEIXAS ET 091 ENFERMEIRA
CLAUDNIRA  CASTRO CYSNE ET 092 ASSISTENTE SOCIAL
ELIANA MARIA DOS SANTOS ET 093 ENFERMEIRA


